
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/05263
 Del: 31/07/2014
 Esecutivo da: 31/07/2014
 Proponente: Direzione Sistemi Informativi

OGGETTO: 
SEDA S.p.a. Gruppo KGS - Fornitura servizi di assistenza RDExplorer attraverso il SI.GE.ME. - 
CIG: ZB50F46183

IL   DIRETTORE

Premesso  che  con  delibera  n.  39/266  del  25.07.2013  immediatamente  esecutiva,  il  Consiglio 
Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  annuale  di  previsione  2013,  il  Bilancio  triennale  2013/2015  e  la  
Relazione revisionale e programmatica;

-  con  Delibera  di  Giunta  n.  322  del  25/9/2013,  immediatamente  esecutiva,  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione – PEG 2013

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 450/698 del 30.12.2013, esecutiva, sono state assegnate ai  
Responsabili  dei  Servizi,  per  il  periodo  dell’esercizio  provvisorio  2014,  le  risorse  finanziarie  come 
individuate nel P.E.G. 2013, ridotte del 15%, con le limitazioni di cui all’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 267 
del 18.8.2000;

-  con  DD 13/6472 del  1/8/2013 avente  per  oggetto  “Sostegno  regionale  2012  in  materia  di  contrasto 
all'evasione fiscale - accertamento contributo regionale-  impegno di spesa per quota parte al comune di prato 
- delega spese relative alle Direzioni Risorse Umane e Sistemi Informativi” lo Staff Studio per l'attuazione  
delle riforme della finanza locale - Direzione Risorse finanziarie ha messo a disposizione della Direzione  
Sistemi Informativi la somma di  €. 17.538,90 sul Capitolo 20560 Imp. 13/4816  provenienti da contributi 
regionali per il contrasto all’evasione fiscale;

Considerato che le attività di lotta evasione fiscale da parte dell’Ente hanno portato alla produzione 
di segnalazioni qualificate e inviate sia all’agenzia delle entrate, sia alla guardia di finanza riguardanti vari  
ambiti di intervento.

Considerato che lo strumento fondamentale per l’analisi delle casistiche è il software RDExplorer,  
in uso da parte del servizio Recupero Evasione Fiscale, nonché dal nucleo polizia Tributaria.

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05263



Visto  che l’applicativo suddetto è  in  sperimentazione anche su piattaforma mobile,  per  la  quale 
occorre progettare dei servizi “ad hoc” che permettano di implementare ricerche e funzionalità aggiuntive  
tipiche delle piattaforme di questo tipo (ricerca per geolocalizzazione gps, ecc.).

Evidenziato che la realizzazione di questa idea prende vita anche dalla partecipazione al progetto  
promosso da Regione Toscana (Collaborazione intercomunale per la lotta all'evasione fiscale), in sinergia col 
comune  di  Prato,  progetto con il  quale sono stati  reperiti  i  fondi  e che questo approccio ci  permette  di  
sperimentare la semantica dei dati in relazione  con le banche dati geografiche e la risorsa dati, e testare sul  
campo la razionalizzazione e uno sviluppo integrato dei sistemi esistenti. 

Ritenuto necessario  provvedere  all’acquisizione  di  tali  “servizi  di  assistenza  RDExplorer”, 
ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010 Regolamento di esecuzione e attuazione del DLgs 12/4/2006 n. 163, 
mediante l’utilizzo del Mercato Elettronico del Comune di Firenze, istituito in base all’art. 11 del D.P.R. n.  
101 del 4.4.2002;

Verificato che  il  tipo  di  servizio  di  assistenza  necessaria  è  presente  all’interno  del  Mercato  
Elettronico/Sigeme dell’Amministrazione con codice prodotto 00032155 ed è esclusivamente fornito dalla 
ditta SEDA S.p.a. – Gruppo KGS (cod. ben. 50638) per un prezzo a corpo di € 4.340,00, come si evince 
dalla scheda allegata al presente provvedimento quale parte integrante;

Ritenuto  di nominare quale Responsabile unico del procedimento il dott. Emanuele Geri  e preso 
atto della comunicazione prot. 146142 del 16/06/2014 con la quale lo stessa per l’affidamento in oggetto 
dichiara:

1. Che  non  sussistono  conflitti  di  interesse  che  riguardano  il  RUP  in  relazione  all’oggetto 
dell’affidamento

2. Non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP nei confronti dell’affidatario

Visto il parere allegato al presente provvedimento, con cui il Responsabile unico del procedimento in 
termini favorevoli sulla congruità dell’offerta;

Ritenuto pertanto opportuno affidare la fornitura alla ditta SEDA S.p.a. per una spesa complessiva 
pari ad € 5.294,80 IVA inclusa;

Ritenuto per quanto sopra esposto di assumere un impegno di spesa pari a € 5.294,80, comprensivo 
di IVA al 22% sul cap. 20560

Dato atto che gli allegati parte integrante alla presente determinazione sono conformi agli originali 
depositati presso questa Direzione;
depositati presso questa Direzione;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze e il Regolamento comunale per l’attività contrattuale;
Visto il D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000;
Visto il D.Lgs. n° 163 del 12.04.2006
Visto  l'art.  107 comma  3 del  D.Lgs.  267/00 che precisa  analiticamente  i  compiti  gestionali  dei 

dirigenti;
Visto il P.P.C. approvato con delibera G.C. n. 24 del 31.01.2014;
Visto quanto disposto dall’art. 2 del Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell’articolo 54 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 – DPR 16 aprile 2013 n. 62, 
secondo  il  quale  si  applicano  anche  alle  imprese  fornitrici  di  servizi  all’Amministrazione  comunale  le  
disposizioni del codice di comportamento pena risoluzione o decadenza del contratto, come richiamato anche 
nel suddetto accordo integrativo;

Dato atto che il Codice CIG è il seguente: ZB50F46183
Dato atto della  regolarità  tecnica del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.15 comma  4 del 

regolamento sul sistema dei controlli interni;
Evidenziato che la spesa non essendo frazionabile non risulta soggetta alle limitazioni di cui all’art.  

163 comma 1 del D.L.gs. 267/2000;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05263



DETERMINA

Per i motivi espressi nella parte narrativa:

1. di affidare, alla ditta SEDA S.p.a. – Gruppo KGS (codice beneficiario 50638) i servizi di assistenza 
RDExplorer per una spesa complessiva pari a  € 5.294,80 iva 22% inclusa – CIG ZB50F46183

2. di subimpegnare la spesa complessiva di € 5.294,80 IVA inclusa, a favore della SEDA S.p.a – Gruppo 
KGS (codice  beneficiario  50638)  sull’impegno  13/4816  Capitolo  20560  “Prestazioni  di  servizi  per 
interventi nel campo informatico in materia di contrasto all’evasione fiscale”;

3. di nominare quale RUP il dr. Emanuele Geri, prendendo atto della comunicazione con la quale lo stesso 
per l’affidamento in oggetto dichiara che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in  
relazione all’oggetto dell’affidamento e che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP 
nei confronti dei partecipanti e/o dell’aggiudicatario.

ALLEGATI INTEGRANTI

- DICHIARAZIONE DEL RUP
- SCHEDA PRODOTTO 
- PARERE DEL RESPONSABILE

Firenze, lì 31/07/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Riccardo Innocenti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 20560 0 13/004816 02 5294,8

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 31/07/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05263



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05263


